7 [v.134]. Pero ¿qué quiere decir lo que sigue: *Librame de las calumnias de los hombres, y guardaré tus mandamientos?* Si los hombres le echan en cara crímenes verdaderos, no le calumnian; si falsos, ¿cómo es que desea ser libertado de las calumnias, esto es, de crímenes falsos, que no pueden en modo alguno dañarle? El crimen falso, como es la calumnia, no constituye reo al hombre; a lo más, únicamente ante el juez hombre; pero, cuando Dios es el juez, ningún crimen falso daña, porque no se imputa al acusado, sino más bien al acusador. ¿O es que aquí se prefigura la oración de la Iglesia y de todo el pueblo cristiano, que fue redimido de las calumnias de los hombres, con las que eran perseguidos en todas las partes los cristianos? Pero ¿acaso guarda por esto los mandamientos de Dios? ¿Acaso no guardaba el pueblo santo más gloriosamente los mandamientos de Dios en medio de las calumnias y tribulaciones cuando éstas bullían por todas partes, sin ceder a las insinuantes impiedades de los perseguidores? Sin duda, *librame de las calumnias de los hombres, y guardaré tus mandamientos*, es: "Haz tú, habiendo infundido tu Espíritu, que no me venzan con el terror las calumnias de los hombres y que no me lleven de tus mandamientos a sus malos hechos, ya que, si haces esto conmigo, es decir, si, dándome paciencia, me libras de las calumnias de los enemigos, de suerte que no tema

Deo diligit Deum? Diligendo enim Deum, diligit seipsum, ut diligere salubriter possit et proximum sicut seipsum: in quibus praeceptis tota Lex pendet et Prophetiae (Mt 22,37-40). Quid igitur orat, nisi ut praecepta quae Deus imponit iubendo, impleri faciat adiuvando?

7 [v.134]. Sed quid est quod dicit, *Redime me a calumniis hominum, et custodiam mandata tua*? Si vera illi homines crimina obiciunt, non calumniantur: si falsa, quid est quod se redimi desiderat a calumniis, id est a criminibus falsis, quae illi nocere non possunt? Crimen quippe falsum, quod est calumnia, reum non facit hominem, nisi apud iudicem hominem: ubi autem Deus iudex est, nullus falso crimine laeditur; quia non cui obicitur, sed obicienti potius imputatur. An hic Ecclesiae praesignatur oratio, et universi populi christiani, qui redemptus est a calumniis hominum, quibus exagitabantur usquequaque Christiani? Sed numquid propterea Dei mandata custodit? Nonne inter ipsas calumnias, quando fervebant, multo gloriosius populus sanctus in tribulationibus Dei mandata servabat, cum ad perpetrandas impietates persequentibus non cedebat? Sed nimirum hoc est, *Redime me a calumniis hominum, et custodiam mandata tua*: Tu age infuso Spiritu tuo, ne me calumniae hominum terroribus vincant, et a tuis mandatis ad sua mala facta traducant. Si enim hoc mecum egeris, id est, hoc modo me ab

las falsas acusaciones que me echan en cara, guardaré tus mandamientos entre las mismas calumnias."

8 [v.135]. *Illumina tu rostro sobre tu siervo*, es decir, manifiesta tu presencia ayudando y favoreciendo. *Y enséñame tus justificaciones*: Enséñame a ejecutarlas. Esto se lee más claramente en otro lugar, en donde se dice: *Enséñame a hacer tu voluntad*. Los que oyen, aun cuando retengan en la memoria lo que oyen, de ningún modo ha de juzgarse que aprendieron si no lo practican, pues la palabra de la Verdad dice: *Todo el que oyó del Padre y aprendió, viene a mí*. Luego el que no obra, es decir, el que no viene, no aprendió.

9 [v.136]. Recordando éste el dolor del arrepentimiento de su prevaricación, dice: *Arroyos de aguas corrieron de mis ojos, porque no guardaron tu ley los mismos ojos*. Advierto esto, porque en algunos códices se lee: *Porque no guardé tu ley*. Luego corrieron arroyos de aguas, es decir, torrentes de lágrimas. Y se dice en latín: *Descenderunt exitus aquarum*, por el modo de hablar con que puede decirse: *Montes descenderunt pedes mei*, por los montes bajaron mis pies. Por este modo, se dice también: *Scalas descendit*, aunque no se diga *per scalas*; y también: *Piscinam descendit*, aunque no se diga *in piscinam*, bajé a la piscina. Por tanto, muy bien dice *descenderunt*, corrieron o bajaron, atendiendo a la humildad de la penitencia, pues subieron cuando se engrieron y encumbraron con la soberbia pertinaz. Les parecía hallarse en alto cuando, desconociendo la justicia de Dios, querían establecer la suya; y, fatigados y confundidos en ella por la prevaricación de

eorum calumniis, ne criminationes falsas quas obiiciunt pertimescam, patientia donata redemeris; inter ipsas calumnias custodiam mandata tua.

8 [v.135]. *Faciem tuam*, inquit, *illumina super servum tuum*: id est, tuam manifesta, subveniendo et opitulando, praesentiam. *Et doce me iustificationes tuas*. Doce utique ut faciam: quod evidenter alibi legitur, *Doce me ut faciam voluntatem tuam* (Ps 142,10). Qui enim audiunt, licet memoria teneant quod audiunt, nequaquam didicisse putandi sunt, si non faciunt. Veritatis namque verbum est, *Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me* (Io 6,43). Qui ergo non facit, id est non venit, non didicit.

9 [v.136]. *Recolens autem iste dolorem poenitentiae praevagationis suae, Exitus aquarum*, inquit, *descenderunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam*: id est, ipsi oculi mei. Nam in quibusdam codicibus et hoc legitur, *Quia non custodivi legem tuam. Descenderunt ergo exitus aquarum*, id est effusiones lacrymarum. Et ea locutione qua dicere potuit, *Montes descenderunt pedes mei*; etsi non diceret, per montes, vel, in montes: ea locutione dicitur, *Scalas descendit*, etsi non dicatur, per scalas; aut, *Piscinam descendit*, etsi non dicatur, in piscinam. Et bene ait, *descenderunt*, humilitate scilicet poenitendi. Ascenderunt enim, quando per superbiam contumacem erecti fuerant et elati. Sursum enim sibi esse videbantur, quando ignorantes Dei iustitiam, constituere volebant suam (Rom 10,3): in qua fatigati et legis praevari-